

# Risklista för trädgårdsväxter i Kalmar län



Illustration: Elin Boberg



Länsstyrelsen  
Kalmar län

## Risklista för trädgårdsväxter i Kalmar län

På senare år har vi i Sverige fått växande problem med främmande växter som spridit sig ut i naturen. Dessa växter har kommit hit med människans hjälp och de flesta via trädgårdsnäringen. Att dessa växter har spridit sig ut i naturen beror oftast på att trädgårdsavfall har slängts utanför den egna tomtgränsen.

### Vad är en främmande växtart?

En art som flyttats med människans hjälp, avsiktligt eller oavsiktligt, till ett område utanför artens naturliga utbredning.

### Vad är en invasiv främmande växtart?

En främmande växtart som sprider sig snabbt och får negativ påverkan på biologisk mångfald, ekonomi eller människors och djurs hälsa.

Den här risklistan har Länsstyrelsen Kalmar län tagit fram för att informera och öka medvetenheten hos dig som trädgårdsägare och vad du som trädgårdsägare bör tänka på för att minska spridningen av främmande växtarter och på så sätt gynna den biologiska mångfalden. Listan fokuserar enbart på främmande trädgårdsväxter med ett invasivt växtsätt och är framtagen utifrån naturförhållandena i Kalmar län.

Några av växterna är mer spridningsbenägna på fastlandet eller på Öland och i listan är dessa märkta med (F) eller (Ö). Det är väldigt få växter som omfattas av någon lagstiftning i Sverige, vilket gör att denna lista ska ses som en rekommendation utom i de fall då annat anges (förbjuden växt). Växter som används i traditionell trädgårdsproduktion har inte tagits med i listan, som exempelvis äpple, päron och rabarber.

## Fyra olika kategorier

En del växter är med i denna risklista för att de redan är ett problem i naturen och vissa växter är med för att det finns en risk för problem i framtiden. Det finns främmande växter i Sverige som inte är ett problem idag, men som med ett förändrat klimat kan gynnas och få en större spridning. Risklistan delas in i följande fyra olika kategorier:

1. Växten är ok att ha i din trädgård - men håll koll så att den inte sprider sig utanför din tomtgräns
2. Plantera inte fler av växten i din trädgård
3. Ta bort växten om du har den i din trädgård
4. Förbjuden växtart enligt förordningen om invasiva främmande arter

## Risklista

### 1. Växten är ok att ha i din trädgård - men håll koll så att den inte sprider sig utanför din tomtgräns

Här listas de växter som inte sprider sig så långt på egen hand i naturen. De gånger du hittar dessa växter i naturen beror det nästan alltid på att människor har slängt sitt trädgårdsavfall på platsen eller i direkt närhet av platsen.

Vetenskapligt namn	Svenskt namn	Egen notering
<i>Alchemilla mollis</i>	jättedaggkäpa	
<i>Arabis caucasica</i> (Ö)	fagertrav (Ö)	
<i>Aruncus dioicus</i> (Ö)	plymspirea (Ö)	
<i>Bergenia cordifolia</i>	hjärtbergenia	
<i>Bergenia crassifolia</i>	bergenia	
<i>Centaurea montana</i>	bergklint	
<i>Centraurus ruber</i> (Ö)	pipört (Ö)	
<i>Cerastium tomentosum</i>	silverarv	
<i>Dianthus barbatus</i>	borstnejlika	
<i>Dipsacus fullonum</i>	kardvädd	

## 1. Växten är ok att ha i din trädgård - men håll koll så att den inte sprider sig utanför din tomtgräns

Vetenskapligt namn	Svenskt namn	Egen notering
<i>Doronicum columnae</i>	balkangemsrot	
<i>Doronicum orientale</i>	gemsrot	
<i>Echinops spharoccephalus</i>	bolltistel	
<i>Eranthis hyemalis</i> (Ö)	vintergäck (Ö)	
<i>Frittilaria imperialis</i>	kejsarkrona	
<i>Lonicera caprifolium</i>	äkta kaprifol	
<i>Lonicera tatarica</i>	rosentry	
<i>Lysimachia punctata</i>	praktlysing	
<i>Muscari armeniacum</i> (Ö)	armenisk pärlhyacint (Ö)	
<i>Othocallis siberica</i> (Ö)	rysk blåstjärna (Ö)	
<i>Parthenocissus inserta</i>	vildvin	
<i>Parthenocissus quinquefolia</i>	klättervildvin	
<i>Populus alba</i>	silverpoppel	
<i>Puschkinia scilloides</i> (Ö)	porslinshyacint (Ö)	
<i>Rhus typhina</i>	rönnsamak	
<i>Ribes sanguineum</i>	rosenrips	
<i>Rubus odoratus</i>	rosenhallon	
<i>Scilla bifolia</i> (Ö)	tidig blåstjärna (Ö)	
<i>Scilla forbesii</i> (Ö)	vårstjärna (Ö)	
<i>Scilla luciliae</i> (Ö)	stor vårstjärna (Ö)	
<i>Scilla sardensis</i> (Ö)	liten vårstjärna (Ö)	
<i>Sedum hispanicum</i>	blek fetknopp	
<i>Sedum lydium</i>	lydisk fetknopp	
<i>Sempervivum globiferum</i>	hammarbytaklök	
<i>Sorbaria sorbifolia</i>	rönnspirea	
<i>Spiraea × billardii</i>	klasespirea	
<i>Spiraea × rosalba</i>	torpspirea	
<i>Spiraea × rubella</i>	blekspirea	
<i>Spiraea chamaedryfolia</i>	kvastspirea	
<i>Spiraea salicifolia</i>	häckspirea	
<i>Spiraea japonica</i>	praktspirea	
<i>Spiraea latifolia</i>	bredspirea	
<i>Symphyotrichum novi-belgii</i>	höstaster	
<i>Verbascum speciosum</i> (Ö)	praktkungsljus (Ö)	
<i>Vinca minor</i>	vintergröna	

## 2. Plantera inte flera av växten i din trädgård

Här listas växter som det är svårt att stoppa spridningen av. I listan finns det flera buskar med bär. Dessa växter gör ibland skada i naturen.

Vetenskapligt namn	Svenskt namn	Egen notering
<i>Aronia x prunifolia</i>	slånaronia	
<i>Campanula rapunculoides</i>	knölklocka	
<i>Caragana arborescens</i>	häckkaragan	
<i>Clematis vitalba</i>	skogsklematis	
<i>Cornus alba</i> (F)	rysk kornell (F)	
<i>Cornus sericea</i> (F)	videkornell (F)	
<i>Geranium macrorrhizum</i>	flocknäva	
<i>Hedera hibernica</i>	storbladig murgröna	
<i>Helleborus foetidus</i>	klockjulros	
<i>Hyacinthoides x massartiana</i> (Ö)	hybridklockhyacint (Ö)	
<i>Laburnum alpinum</i>	alpgullregn	
<i>Laburnum anagyroides</i>	sydgullregn	
<i>Laburnum x watereri</i>	hybridgullregn	
<i>Lupinus nootkatensis</i>	sandlupin	
<i>Lycium barbarum</i>	bocktörne	
<i>Phedimus hybridus</i>	sibiriskt fetblad	
<i>Phedimus spurius</i>	kaukasiskt fetblad	
<i>Prunus serotina</i>	glanshägg	
<i>Reynoutria japonica</i>	parkslide	
<i>Reynoutria sachalinensis</i>	jätteslide	
<i>Reynoutria x bohemica</i>	hybridslide	
<i>Sambucus racemosa</i>	druvfläder	
<i>Senecio sarracenicus</i>	parkstånds	
<i>Stachys byzantina</i> (Ö)	lammöron (Ö)	
<i>Taxus x media</i>	hybrididegran	
<i>Viburnum lantana</i>	parkolvon	

### 3. Ta bort denna växt om du har den i din trädgård

I denna lista finns växter som redan idag gör stor skada i naturen. Det är främst buskar med bär eftersom deras frön sprids av fåglar, men också växter som sprider sina frön med vinden. Det går inte att kontrollera att dessa växter inte hamnar i naturen. I listan finns också några växter som är mycket svåra att utrota när de väl har fått fäste i naturen.

Vetenskapligt namn	Svenskt namn	Egen notering
<i>Abies alba</i>	silvergran	
<i>Acer pseudoplatanus</i>	tysklönn	
<i>Amelanchier confusa</i>	svensk häggmispel	
<i>Amelanchier spicata</i>	häggmispel	
<i>Berberis thunbergii</i>	häckberberis	
<i>Cotoneaster bullatus</i> (Ö)	rynkoxbär (Ö)	
<i>Cotoneaster dielsianus</i>	rosenoxbär	
<i>Cotoneaster divaricatus</i>	spärroxbär	
<i>Cotoneaster horizontalis</i>	lingonoxbär	
<i>Cotoneaster lucidus</i>	häckoxbär	
<i>Cotoneaster multiflorus</i> (Ö)	flockoxbär (Ö)	
<i>Elaeagnus commutata</i>	silverbuske	
<i>Impatiens parviflora</i>	blekbalsamin	
<i>Lactuca macrophylla</i>	parksallat	
<i>Lamium galeobdolon</i> ssp. <i>argentanum</i>	praktgulplister	
<i>Lupinus polyphyllus</i>	blomsterlupin	
<i>Mahonia aquifolium</i>	mahonia	
<i>Pinus mugo</i> ssp. <i>Mugo</i>	vanlig bergtall	
<i>Populus balsamifera</i>	balsampoppel	
<i>Ranunculus psilostachys</i>	luddranunkel	
<i>Robinia pseudoacacia</i>	robinia	
<i>Rosa rugosa</i>	vresros	
<i>Rubus armeniacus</i>	armeniskt björnbär	
<i>Solidago canadensis</i>	kanadensiskt gullris	
<i>Solidago gigantea</i>	höstgullris	

### 3. Ta bort växten om du har den i din trädgård

Vetenskapligt namn	Svenskt namn	Egen notering
<i>Symphoricarpos × chenaultii</i>	hybridsnöbär	
<i>Symphoricarpos albus</i>	snöbär	
<i>Symphytum × uplandicum</i>	uppländsk vallört	
<i>Ulex europaeus</i>	ärttörne	

### 4. Förbjuden växtart enligt förordningen om invasiva främjade arter

Växterna på listan är förbjudna att odla, sälja eller byta.

Vetenskapligt namn	Svenskt namn	Egen notering
<i>Ailanthus altissima</i>	gudaträd	
<i>Asclepias syriaca</i>	sidenört	
<i>Elodea nuttallii</i>	smal vattenpest	
<i>Heraclium mantegazzianum</i>	jätteloka	
<i>Impatiens glandulifera</i>	jättebalsamin	
<i>Lysichiton americanus</i>	gul skunkkalla	

### Så slänger du invasiva växtarter:

Trädgårdsavfall från invasiva växtarter ska läggas i väl förslutna plastpåsar eller säckar. Om du har mindre mängd växtavfall slänger du det i hushållsavfallet. Ska du slänga en större mängd invasiva växtarter lägger du det i säckar och lämnar det som brännbart på en återvinningscentral.

### Att fundera på innan du köper eller byter trädgårdsväxter:

Hur sprider sig växten? Som rotskott, vindspridda frön eller bär med fåglar?

**Det viktigaste av allt: Släng aldrig trädgårdsavfall i naturen!**

## Risklista för trädgårdsväxter i Kalmar län

Den här listan har tagits fram av Länsstyrelsen Kalmar län för att informera och öka medvetenheten hos dig som trädgårdsägare om vad du bör tänka på för att minska spridningen av främmande växter och på så sätt gynna den biologiska mångfalden.



Skanna QR-koden och du kommer till vår webbsida med mer information om invasiva främmande arter.



Länsstyrelsen  
Kalmar län

[www.lansstyrelsen.se/kalmar](http://www.lansstyrelsen.se/kalmar)